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MEDILUXO MESA INOX / MESA AÇO FORJADO

MEDILUXO MESA VITROCERÂMICA

INDUSTRIAL

LUXO/RÚSTICO ANTIGO

VICTÓRIA FERRO FUNDIDO

RÚSTICO FERRO FUNDIDO

CLASSIC FERRO FUNDIDO

VERTICAL DESIGN

FOGÕES A GÁS / ELÉTRICOS

RECUPERADORES

CALDEIRAS

SALAMANDRAS

DESENHOS TÉCNICOS E CHASSIS DAS CALDEIRAS

ACESSÓRIOS / CILINDROS / HOTES



A satisfação plena dos clientes é a nossa missão, procurando  
exceder as suas expectativas, premiando a sua confiança,  
antecipando as suas necessidades e oferecendo um vasto 
leque de produtos e soluções personalizadas.

Os Fogões SILVA estão presentes no mercado nacional e interna-
cional desde 1987. A empresa constituída para fabrico de Fogões 
a Lenha, foi criada em nome individual pelo próprio António Fer-
nando Campos Silva, e mais tarde, em 2001, passou a sociedade 
por quotas dando lugar à atual COZINGÁS, Fogões Industriais e Do-
mésticos LDA, detentora da marca Fogões SILVA ®, cujos modelos 
estão protegidos por patente.

Hoje, a marca posiciona-se no mercado oferecendo um vasto leque 
de produtos entre fogões a lenha, mistos, a gás, elétricos, salaman-

dras, caldeiras, recuperadores de calor, várias soluções para aque-
cimento central e todo o tipo de acessórios relacionados com a 
instalação dos seus produtos. A marca aposta na qualidade e na 
fiabilidade do produto, produzindo apenas com materiais certifi-
cados. 

Hoje, o tradicional fogão a lenha é um equipamento cada vez mais 
presente na vida moderna. A qualidade, a durabilidade e a eficiên-
cia no consumo de combustível, associadas ao design clássico ou 
moderno tornam o produto cada vez mais procurado.
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ELEGANCE

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha/2Gás

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4Gás/Forno Elétrico S45

Lenha/4Gás/Forno Gás/Elétrico S60

Lenha/4Gás/Forno Gás/Elétrico S60

900

1000

1250

1400

1500

1500

1600

1700

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

860

650

410x390x465

265

310

Sim

Sim

Não

 Não

Não 

Fogão lenha  
1000 Elegance 
bordeaux

Fogão misto 1500 
Elegance inox, 

com placa elétrica 
4 zonas e forno 

elétrico S45

Fogão lenha  
1000 Elegance 
bordeaux

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;
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DESIGN

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha/2Gás

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4Vitro/Forno Elétrico S45

Lenha/4Vitro/Forno Gás/Elétrico S60

Lenha/4Vitro/Forno Gás/Elétrico S60

Lenha/4Vitro/Forno Gás/Elétrico S90

900

1000

1250

1400

1500

1500

1600

1700

2000

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/Vitro. 

860

650

410x390x465

275

320

Sim

Sim

Não

Não 

 Não

Fogão misto  
1700 Design  
preto, com placa 
elétrica 4 zonas e 
forno elétrico S60

Fogão lenha 
900 Design 
portas de vidro

Fogão lenha 
900 Design 

inox 

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;
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Mediluxo mesa inox / mesa aço forjado

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha

Lenha/2Gás

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás

820

900

1000

1200

1350

1450

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Ferro

860*

600

400x310x465

185

205 

Sim

Sim

Não

Sim

Sim

Fogão lenha  
900 Mediluxo 
asas design, preto 

Fogão lenha 
1000 Mediluxo  

sem estufa, inox

Fogão lenha  
900 Mediluxo  
bordeaux  

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central até 30 elementos.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;

*Exceto MEDLUXO sem estufa (550mm)
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Mediluxo mesa vitrocerâmica

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha

Lenha/2Gás

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4 Gás/Forno Elétrico S60

820

900

1000

1200

1350

1400

1500

1500

1600

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Vitro.

860*

600

400x310x465

185

 205

Sim

Sim

Não

Sim

 Não

Fogão misto 
1400 Mediluxo 

mesa de vidro, inox, 
com placa elétrica 

2 zonas

Fogão lenha 
900 Mediluxo 
mesa de vidro, granitado

Fogão lenha 
900 Mediluxo 
mesa de vidro, 
com asas design, 
castanho chocolate - Efetua-se por medida, sob consulta prévia  

   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central até 30 elementos.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;

*Exceto MEDLUXO sem estufa (550mm)



8

INDUSTRIAL

COMPRIMENTO (mm)

1200
Dimensões forno  

C x A x P (mm)
610x370x515

1500
Dimensões forno  

C x A x P (mm)
425x370x515

1850
Dimensões forno  

C x A x P (mm)
610x370x515

Lenha/com um 
forno lenha

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox com caixilhos de 
aço forjado 16 mm

860

750

Sim

Sim

Não

 Não

 Não

Lenha/com dois 
fornos lenha

Lenha/com dois 
fornos lenha

Fogão industrial 1850 inox, com 2 fornos  
(1 forno com 425 x 370 x 515 e outro forno com 610 x 370 x 515)

Fogão industrial 1850 inox, com 2 fornos (610 x 370 x 515)

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;



9

Luxo / Rústico Antigo 

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha

Lenha/2Gás

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás

Lenha/4Gás/Forno Elétrico S45

Lenha/4Gás/Forno Gás/ Elétrico S60

Lenha/4Gás/Forno Gás/ 
Elétrico S60/Grill brasas

820

900

1000

1200

1350

1450

1450

1550

2200

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

860*

650

400x310x490

215

255

Sim

Sim

Não

Sim

Sim / Não

Fogão misto 
1550 Luxo 

inox, com placa 
cristalgás 

4 queimadores e 
forno elétrico S60

Fogão lenha  
1000 Rústico Antigo 
castanho com fumado 

Fogão misto 1350 Luxo 
preto, com placa a gás 
3 queimadores

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;

*Exceto LUXO sem estufa (550mm)
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Fogão lenha 
900 Victória FF 
bordeaux com fumado

Victória Ferro Fundido

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás/Forno Elétrico S45

Lenha/4Gás ou 5Gás/Forno Gás/  
Elétrico S60

900

1000

1350

1550

1700

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

860

650

410x390x490

305

350

 Não

Sim

Sim

Sim

Não 

Fogão misto 
1550 Victória FF
castanho com 
fumado, com placa a 
gás 4 queimadores e 
forno elétrico S45

Fogão misto 
1700 Victória FF 

preto, com placa cristalgás 
5 queimadores e 

forno elétrico S60

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;



11

Rústico Ferro Fundido

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha/3Gás

Lenha/4Gás/Forno Elétrico S45

Lenha/4Gás ou 5Gás/Forno Gás/Elétrico S60

900

1000

1350

1550

1700

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

860

650

410x390x490

305

350

Não 

Sim

Sim

Sim

Não 

Fogão misto
1700 Rústico FF 
bordeaux com 
fumado, com placa a 
gás 4 queimadores e 
forno elétrico S60

Fogão lenha 
900 Rústico FF 
preto

Fogão misto 
1350 Rústico FF 

castanho com fumado, com 
placa a gás 3 queimadores

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;
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Classic ferro fundido

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

Lenha 4 Vitro/Forno Gás/Elétrico S60

900

1000

1600

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões Forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 900 sem caldeira

Peso (kg) fogão 900 com caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

860

650

410x390x490

305

350

 Não

Sim

Sim

 Não

Não 

Fogão misto 
1600 Classic FF 

preto, com placa elétrica 
4 zonas e forno elétrico S60

Fogão lenha 
900 Classic FF 
branco

Fogão lenha 
900 Classic FF 
branco

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;
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Vertical Design

COMPRIMENTO (mm)

Lenha

Lenha

650

750

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Altura à mesa (mm)

Profundidade (mm)

Dimensões Forno C x A x P (mm)

Peso (kg) fogão 650/900 s/ caldeira

Peso (kg) fogão 650/1000 s/ caldeira

Peso (kg) fogão 750/900 c/ caldeira

Peso (kg) fogão 750/1000 c/ caldeira

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro. 

900 ou1000

600

400x310x490 ou 
410x390x490 

210

230

240

250

Sim 

Sim

Não

Sim 

 Não

Fogão lenha 
750/900 Vertical Design 

aquecimento central, preto

Fogão lenha 
750/1000 Vertical Design 

aquecimento central, castanho com fumado

Fogão lenha 
650/1000 Vertical Design 

bordeaux com fumado

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central.

- Equipamento certificado: Ensaios realizados
   de acordo com a norma: EN 12815;

Fogão lenha 
650/900 Vertical Design 

inox
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Fogões a gás / elétricos

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Disponível em vários modelos e cores.

Fogão 1020 Design inox, com placa 
elétrica 4 zonas e forno elétrico S60

Fogão 1000 Luxo preto, com placa cristalgás 4 queimadores, 
com placa elétrica 2 zonas e forno a gás S90

Pormenor da mesa do fogão

Fogão 
1000 Design 

inox, com gás industrial 
3 queimadores e

forno elétrico S90
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Recuperadores

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Poderá ser fabricado com serpentina ou para 
   aquecimento central;

- Pré-instalação para ventilação automática;

- Cor do aro opcional inox/esmaltado/preto 
  alta temperatura.

Recuperador de Calor

RS 600
RS 700
RS 800
RS 900

RS 1000

590
690
790
890
990

540
540
540
540
540

110
120
135
150
165

Ref.
Medidas caixa (mm)

Comp. Alt. Prof.
Tam. Aro 

(mm)
Diâmetro 

Chaminé (mm)
Peso

(KG)

400
400
400
440
440

70
70
80
90
90

150
180
180
200
200

Recuperador de Calor Dupla Face

RS 700
RS 800
RS 900

RS 1000

690
790
890
990

540
540
540
540

140
155
167
180

Ref.
Medidas caixa (mm)

Comp. Alt. Prof.
Tam. Aro 

(mm)
Diâmetro 

Chaminé (mm)
Peso

(KG)

500
500
500
500

70
80
90
90

180
180
200
200

Recuperador de Calor Aquecimento Central

RS 700
RS 800
RS 900
RS1000

690
790
890
990

675
675
675
675

47
52
62
72

Ref.
Medidas caixa (mm)

Comp. Alt. Prof.
Tam.Aro 

(mm)

Diâmetro 
Chaminé 

(mm)

Qtd.
água

500
500
500
500

70
80
90
90

180
180
200
200

Peso
(KG)

180
195
210
230

Recuperador de calor Aquecimento Central Dupla Face

RS 700
RS 800
RS 900
RS1000

690
790
890
990

675
675
675
675

39
44
54
64

Ref.
Medidas caixa (mm)

Comp. Alt. Prof.
Tam.Aro 

(mm)

Diâmetro 
Chaminé 

(mm)

Qtd.
água

500
500
500
500

70
80
90
90

180
180
200
200

Peso
(KG)

200
215
227
245

Recuperador de calor 
dupla face RS 800 com aro 

bordeaux com fumado

Recuperador de calor  
RS 800 com aro preto
esmaltado

Recuperador de calor RS 800
para aquecimento central com aro 
pintado preto alta temperatura

- Chassis com chapa aço de 8mm;

- Com registo de tiragem automático;
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Caldeiras

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

- Regulador de tiragem opcional.
   (Pré-instalação)

450
550
600
630

860 
860
970
970 

163*
173
270
280

Comprimento
(mm)

Altura à mesa
(mm)

Peso
(KG)

650
650
720
840

55
55
90

105

Profundidade
(mm)

Qtd.
água

*Exceto caldeira modelo Victoria FF e Rústico FF.
Pesa 200 KG.

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Sim*(1) 

Sim

Sim*(2)

Não

Não

Caldeira 450 Rústica FF 
para aquecimento central, bordeaux 

com fumado, com regulador de tiragem

Caldeira 630 Elegance 
para aquecimento central, Inox/Vidro

Caldeira 450 Victória FF 
para aquecimento central, pintado em preto de 

alta temperatura, com regulador de tiragem

Caldeira 550 Elegance 
para aquecimento central, inox/Vidro

(1)*Exceto Modelo RUSTICO FF e VICTORIA FF.
(2)*Exceto Modelo Elegance.

- Aquecimento central até 250 elementos;

- Elevada autonomia de serviço;
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SALAMANDRAS

- Poderá ser fabricado com serpentina;

- Efetua-se por medida, sob consulta prévia  
   de preço;

450
550
810

860
860
860

128
135
145

Comprimento
(mm)

Altura à mesa
(mm)

Peso
(KG)

500
500
580

Profundidade
(mm)

OUTRAS CARACTERÍSTICAS STANDARD

Mesa lenha

Cor inox

Cores esmaltadas

Pintado preto alta temperatura

Varão incluído

Sobretampa incluída

Inox/ Vitro./Granito

Sim 

Sim

Não

Sim 

Não 

Salamandra sem forno

450
550
810

860
860
860

143
145
147

Comprimento
(mm)

Altura à mesa
(mm)

Peso
(KG)

500
500
580

Profundidade
(mm)

Salamandra com  forno 

700 860 190

Comprimento
(mm)

Altura à mesa
(mm)

Peso
(KG)

500

Profundidade
(mm)

Salamandra com  forno 
Salamandra frontal 550 castanho 

chocolate, para cozinhar sem forno

Salamandra frontal 550 
inox, para cozinhar com forno

Salamandra frontal 700 
inox, para cozinhar com forno 

Salamandra canto 810 
inox, para cozinhar sem forno

- Modelo compacto e versátil;
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DESENHOS TÉCNICOS E CHASSIS DAS CALDEIRAS

300 mm

730 mm
*860 mm

INSTALAÇÃO DO FOGÃO CHASSIS DAS CALDEIRAS 

Chassi da
caldeira dos fogões 
Design,   
Elegance,   
Classic FF, Luxo, 
Rústico Antigo, 
Victória FF,  
Rústico FF  
(capacidade  
47 litros)

Chassi da
caldeira dos 
fogões Vertical 
Design  
(capacidade  
33 Litros)

Chassi das 
caldeiras 550 e 
450 (capacidade  
55 Litros)

Chassi da cal-
deira dos fogões 
Mediluxo 
(capacidade  
10 Litros)

Chassi recuperador RS800 
para aquecimento central 
(capacidade 52 Litros)

* Esta altura aplica-se apenas para os fogões, exceto: 
MEDILUXO mesa inox sem estufa (550mm); MEDILUXO mesa aço forjado sem estufa (550mm);
MEDILUXO mesa de vidro sem estufa (550mm); LUXO sem estufa (550mm).
Restantes equipamentos consultar quadro técnico.
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ACESSÓRIOS / CILINDROS / HOTES

HOTES CILINDROS

ACESSÓRIOS

Temos ao seu dispor uma variada gama de acessórios. 
Efetua-se por medida, sob consulta prévia de preço.

Hote em T 90, inox Hote em T 160, inox Hote rústica 90,
castanho com fumado

Cilindro  150 litros, 
com kit eléctrico

Cilindro 100 litros,
com Kit eléctrico

Abraçadeira, inox Serpentina para
salamandras de canto, 

Cobre

Serpentina para fogões, 
exceto Vertical Design, 

cobre

Serpentina para 
salamandras frontais e 
Verticais Design, cobre

Curva a 45º, inox T de Limpeza, inox

Curva  90º, inox Transformação, inox Chapéu chinês, inox Chapéu anti-chuva, inox Tubo, inox reforçado Tubo, inox decorativo

Disponível em várias cores. 
Efetua-se por medida, sob consulta prévia de preço.

Efetua-se por medida, sob consulta prévia de preço.



AGENTE AUTORIZADO

LOJA
Rua das Indústrias
Lantemil
4785-627 Trofa
Coordenadas de GPS: 
N 41º 18`38`` 
W 8º 34`50``

FÁBRICA
Rua do Progresso, Lote 4/5
Vilarinho das Cambas
4760-841 Vila Nova de Famalicão
t. +351 252 315 073 
f. +351 252 316 686
Coordenadas de GPS: 
N 41º 22`23`` 
W 8º 32`40``

geral@cozingas.com
www.cozingas.com


